

平成27年度事業報告書 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

平成27年度において実施した本財団事業の概要は次のとおりである。

I. 環境教育事業 (継続事業)

1) 「みどりの小道」環境日記

本年度で17回目を迎える「みどりの小道」環境日記事業は、環境省、文部科学省、外務省、東京都の後援のもと10万部を印刷し、約98,740人の児童に無償で配布しました。コンテストには5,604名の応募があり、審査の結果、個人の部・団体の部の各賞が選ばれました。表彰式には児童や保護者が約500名参加して大臣賞はじめ各賞が授与された。

① 「みどりの小道」環境日記2015年を制作し、無償配布

- ・冊子名称 : 「みどりの小道」環境日記2015年
- ・制作冊数 : 100,000冊
- ・配布対象 : 全国小学校、こどもエコクラブ等
- ・実施期間 : 平成27年4月1日～平成28年3月31日

② 17回「みどりの小道」環境日記コンテストを実施する。

- ・第1次～第3次審査を経て、金賞、銀賞等の各入賞者を決定
個人の部 金賞：7名 銀賞：20名 銅賞：50名 佳作：150名
審査員特別賞：12名
団体の部 金賞：9団体 優秀賞：4団体

③ 17回「みどりの小道」環境日記コンテストの表彰式開催

上記コンテストの審査の結果を受けて、表彰式を行った。

- ・日 時 : 平成27年12月12日
- ・場 所 : 東京ビッグサイト

2) こどもエコツアー「エコプロエコキッズ探検隊」の実施

一般の参加申し込みの子どもたちを対象として、「エコプロダクツ2015」開催中に出展している会社のブースを巡るこどもエコツアーを実施した。出展企業を、温暖化防止コース、3Rコース等、合計5コースの中から、興味あるコースを選んでもらい、ガイド役の案内で、会場内の各ブースを訪問し各社の環境への取り組みを学び、ツアー終了後にアンケート用紙に記入してもらい、子どもたちが感じた事を、出展企業に報告し、改善に役立ててもらった。

II. GCI組織との連絡協調

1) GCIの国際会議への参加と助成

GCI理事会の事前打ち合わせと、スイスでの理事会に岩崎理事長と川本部長が出席した。GCIには助成金を拠出した。

2) GCスイスとの協調

昨年に引き続きGCスイスと共同での事業を行う。

① サマーキャンプの実施

昨年に続き、東日本大震災の原発事故の影響を受けた、福島県の子どもたちとその保護者を、夏休みの間に自然豊かな屋外でノビノビと活動してもらうためGCJの計画のもと、GCスイスと共催で新潟県十日町でサマーキャンプを実施した。

② スイスからの視察団のためのシンポジウム開催

GCスイスが原発事故後の福島県の状況を視察することを目的で組織したスイスの国会議員はじめ各国のジャーナリストを含む視察団が来日した。9月28日に東京で、GCスイスと、GCジャパンの共催で「原子力エネルギーについて語る」と題したシンポジウムを開催した。

3) GCスリランカの支援と「水プロジェクト」の完成

① GCスリランカの支援

GCスリランカの自立と、当地での「環境日記」などの事業を継続実施するため引き続き助成した。

③ 「水プロジェクト」の完成

GCJとGCIが計画した、スリランカ中東部のプラウエリ村での、地下水利用の水道設備事業の工事が完了した

これにより、日量4万リットルの水道水の製造が可能となり、198世帯、1,028人の村人が清潔な飲料水を乾季においても十分に確保できるようになった。

III. その他事業（その他会計事業）

1) 販売事業

回収した牛乳パックを100%使用したティシュペーパーや、古紙100%再生紙使用のトイレトペーパー等の家庭紙の販売をおこなう。

2) 受託事業

全国小中学校環境教育研究会の主催する「第19回全国小中学校児童・生徒環境絵画コンクール」事業の業務を受託し、この事業の事務局として、GCJの持っているノウハウを生かして協力した。

IV. その他

1) 緑のカーテンを寄贈

今年は福島県の震災被災地の山元町で、いまだに、校舎を間借りしている山元第二小学校数校、ほか中学校2校にゴーヤの苗など緑のカーテンセットを寄贈した。ジーンズ協議会の協力で実施した。

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,356,406	1,484,911	13,871,495
未収金	0	2,858,760	△ 2,858,760
前払金	7,058,240	0	7,058,240
貯蔵品	219,921	349,573	△ 129,652
仮払金	275,000	0	275,000
流動資産合計	22,909,567	4,693,244	18,216,323
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	350,000,000	350,000,000	0
基本財産合計	350,000,000	350,000,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	5,178,207	4,835,369	342,838
什器備品	6,640,113	6,422,709	217,404
減価償却累計額	△ 8,434,677	△ 10,157,975	1,723,298
電話加入権	1,915,448	1,915,448	0
分収林	14,625,154	14,625,154	0
預託金	40,810	31,210	9,600
敷金	860,000	860,000	0
保証金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	20,835,055	18,541,915	2,293,140
固定資産合計	370,835,055	368,541,915	2,293,140
資産合計	393,744,622	373,235,159	20,509,463
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,003,528	4,016,805	△ 1,013,277
前受金	1,620,000	540,000	1,080,000
預り金	2,522,653	3,181,469	△ 658,816
流動負債合計	7,146,181	7,738,274	△ 592,093
負債合計	7,146,181	7,738,274	△ 592,093
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	386,598,441	365,496,885	21,101,556
一般正味財産合計	386,598,441	365,496,885	21,101,556
正味財産合計	386,598,441	365,496,885	21,101,556
負債及び正味財産合計	393,744,622	373,235,159	20,509,463

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

一般財団法人グリーンクロスジャパン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[16,683,048]	[5,982,203]	[10,700,845]
基本財産受取利息	16,683,048	5,982,203	10,700,845
受取会費	[7,627,000]	[8,317,000]	[△ 690,000]
賛助会員受取会費	7,627,000	8,317,000	△ 690,000
事業収益	[17,799,051]	[20,163,880]	[△ 2,364,829]
環境教育事業収益	13,281,678	16,039,800	△ 2,758,122
収益事業収益	2,199,216	1,976,046	223,170
受託事業収益	2,318,157	2,148,034	170,123
受取寄付金	[62,938,095]	[24,675,471]	[38,262,624]
受取寄付金	62,938,095	24,675,471	38,262,624
雑収益	[6,205]	[5,784]	[421]
受取利息	6,205	5,745	460
雑収益	0	39	△ 39
経常収益計	105,053,399	59,144,338	45,909,061
(2) 経常費用			
環境教育事業	[26,611,735]	[32,745,922]	[△ 6,134,187]
給料手当	7,280,311	6,876,210	404,101
福利厚生費	893,713	910,582	△ 16,869
会議費	0	36,880	△ 36,880
旅費交通費	3,308,263	2,651,383	656,880
通信運搬費	1,635,705	2,758,717	△ 1,123,012
消耗什器備品費	95,983	2,263	93,720
消耗品費	1,419,171	1,335,157	84,014
印刷製本費	8,394,668	14,094,746	△ 5,700,078
光熱水料費	148,840	145,526	3,314
賃借料	946,064	2,080,461	△ 1,134,397
諸謝金	80,000	80,000	0
租税公課	32	38	△ 6
委託費	2,015,685	1,629,445	386,240
雑費	393,300	144,514	248,786
事業費	[3,315,812]	[2,586,739]	[729,073]
役員報酬	52,290	49,800	2,490
給料手当	54,331	51,315	3,016
福利厚生費	84,078	85,664	△ 1,586
通信運搬費	62,516	43,250	19,266
商品仕入費	1,886,508	1,703,122	183,386
修繕費	0	96,710	△ 96,710
光熱水料費	14,002	13,690	312
賃借料	51,083	156,985	△ 105,902
租税公課	1,111,004	386,103	724,901

科 目	当年度	前年度	増 減
雑費	0	100	△ 100
受託事業費	[1,969,396]	[1,851,123]	[118,273]
役員報酬	105,210	100,200	5,010
給料手当	108,661	102,630	6,031
福利厚生費	49,824	50,764	△ 940
旅費交通費	50,880	239,988	△ 189,108
通信運搬費	527,758	409,844	117,914
消耗品費	463,806	454,560	9,246
印刷製本費	325,080	150,088	174,992
光熱水料費	8,298	8,113	185
賃借料	250,267	279,456	△ 29,189
委託費	70,200	43,200	27,000
雑費	9,412	12,280	△ 2,868
管理費	[51,867,530]	[48,289,639]	[3,577,891]
役員報酬	1,912,500	1,890,000	22,500
給料手当	10,666,923	10,074,845	592,078
福利厚生費	2,087,269	2,125,749	△ 38,480
旅費交通費	3,571,360	745,771	2,825,589
通信運搬費	890,368	1,101,657	△ 211,289
減価償却費	418,349	430,445	△ 12,096
消耗什器備品費	708,004	651,686	56,318
消耗品費	339,233	511,214	△ 171,981
修繕費	504,387	388,783	115,604
光熱水料費	347,465	339,730	7,735
賃借料	4,965,618	3,895,546	1,070,072
保険料	642,030	638,130	3,900
租税公課	3,609,576	1,460,954	2,148,622
支払助成金	11,730,819	15,870,084	△ 4,139,265
委託費	6,085,551	5,634,608	450,943
雑費	3,388,078	2,530,437	857,641
経常費用計	83,764,473	85,473,423	△ 1,708,950
評価損益等調整前当期経常増減額	21,288,926	△ 26,329,085	47,618,011
投資有価証券評価損益等	[0]	[3,823,841]	[△ 3,823,841]
投資有価証券評価損益等	0	3,823,841	△ 3,823,841
評価損益等計	0	3,823,841	△ 3,823,841
当期経常増減額	21,288,926	△ 22,505,244	43,794,170
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	[19,009]	[0]	[19,009]
車両運搬具売却益	19,009	0	19,009
経常外収益計	19,009	0	19,009
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	[76,727]	[0]	[76,727]

科 目	当年度	前年度	増 減
車両運搬具売却損	76,727	0	76,727
固定資産除却損	[0]	[10,500]	[△ 10,500]
什器備品除却損	0	10,500	△ 10,500
固定資産減損損失	[129,652]	[159,783]	[△ 30,131]
貯蔵品減損損失	129,652	159,783	△ 30,131
経常外費用計	206,379	170,283	36,096
当期経常外増減額	△ 187,370	△ 170,283	△ 17,087
当期一般正味財産増減額	21,101,556	△ 22,675,527	43,777,083
一般正味財産期首残高	365,496,885	388,172,412	△ 22,675,527
一般正味財産期末残高	386,598,441	365,496,885	21,101,556
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	386,598,441	365,496,885	21,101,556